
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 135458 - CONAB SEDE SUREG - ES

PREGÃO 90004/2024

Às 16:11 horas do dia 06 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LEILSON NOVAES ARRUDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 214421344/2024-92, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Entidade Sem Fins Lucrativos – ESFL, qualificada em formação técnico-profissional metódica,
para a contratação, seleção, capacitação e disponibilização de 06 (seis) Jovens ou Adolescentes Aprendizes à
Companhia Nacional de Abastecimento – Conab, Superintendência Regional do Espírito Santo.

Entrega de propostas: De 16/12/2024 às 08:00 até 02/01/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: ES

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/01/2025 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00 e entre 13:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/01/2025 às 09:06:07 Bom dia a todos os fornecedores. Está aberta a fase de disputa dos licitantes.

Sistema 02/01/2025 às 09:06:35
Propostas inexequíveis serão desclassificadas. Atenção para interpretação correta e melhor
lançamento do valor.

Sistema 02/01/2025 às 09:14:54
Licitantes, nosso valor de referência do certame é o valor unitário por aprendiz e por ano, ou seja,
o valor de referência do edital é R$ 1.817,90 x 12 = R$ 21.814,80. Não serão aceitas valores maiores
ou propostas inexequíveis.

Sistema 02/01/2025 às 09:29:00
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/01/2025 às 10:31:08
Prezados Licitantes, considerando que a melhor proposta apresentada, conforme esclarecido via
chat, foi a proposta do INSTITUTO GENESIS - IGES, iremos abrir negociação com o licitante que
apresentou a melhor proposta de fato.

Sistema 02/01/2025 às 14:00:50
Considerando a desistência do licitante INSTITUTO GENESIS - IG, CNPJ 05.283.515/0001-60,
pelo motivo de não conseguir atender o item 10.4.4.9 do Edital, conforme explicitado pela mesma,
iremos abrir negociação do a 2ª melhor proposta classificada nesse pregão.

Sistema 02/01/2025 às 17:05:04
Prezados, devido ao horário de encerramento do nosso expediente, suspenderemos
administrativamente nosso certame, e enviaremos os documentos habilitatorios para análise da área
técnica. Retornaremos amanha as 14 horas com nossas considerações.

Sistema 03/01/2025 às 14:02:20
Prezados licitantes, boa tarde. Conforme dito no encerramento do dia de ontem, voltamos hoje as
14 horas com o resultado, após análises feitas pela área técnica. Vamos reiniciar nosso pregão
eletrônico.

Eventos da compra

1 de 606/01/2025 16:11



UASG 135458 PREGÃO 90004/2024

Data/Hora Descrição

02/01/2025 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

02/01/2025 às 09:29:00 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 606/01/2025 16:11



UASG 135458 PREGÃO 90004/2024

Administração / Execução Projeto Educacional - Convênio / Estágio / Universitário / Monitor

UNIDADE

6

Adjudicado e Homologado

R$ 21.814,8000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.225.***-*5 - LEILSON NOVAES ARRUDA para CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA
ESCOLA DO ESPIRITO SANTO - CIEE/ES, CNPJ 01.219.199/0001-06, melhor lance: R$ 1.817,9000 (unitário) / R$ 10.907,4000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.219.199/0001-06 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA
ESCOLA DO ESPIRITO SANTO - CIEE/ES
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: ES

R$ 1.817,9000 (unitário)
R$ 10.907,4000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.817,9000 (unitário)
R$ 10.907,4000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

05.283.515/0001-60 - INSTITUTO GENESIS - IG
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: ES

R$ 10.500,0000 (unitário)
R$ 63.000,0000 (total)

-

Valor proposta: R$ 21.774,0000 (unitário)
R$ 130.644,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 22.222,7367 (unitário)
R$ 133.336,4202 (total)

-

Valor proposta: R$ 22.222,7367 (unitário)
R$ 133.336,4202 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

02/01/2025 09:11:25 05.283.515/0001-60 R$ 10.800,0000

02/01/2025 09:20:04 05.283.515/0001-60 R$ 10.500,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/01/2025 09:00:00 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/01/2025 09:05:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/01/2025 09:15:01 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 02/01/2025 09:18:44
A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: O valor a ser apresentado como proposta no
sistema deverá ser o valor unitário anual por menor aprendiz.. Solicitamos o envio de lances.

Item 1 - Administração / Execução Projeto Educacional - Convênio / Estágio / Universitário / Monitor

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

R$ 130.888,8000 (total)

3 de 606/01/2025 16:11



UASG 135458 PREGÃO 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/01/2025 09:28:45 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 09:56:26

Prezado Licitante CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO ESPIRITO SANTO -
CIEE/ES. Esse valor que foi ofertado, de R$ 1.817,90, refere-se ao valor unitário mensal por
aprendiz? Favor confirmar o valor unitário anual por aprendiz via mensagem por chat. Caso não
tenha resposta até 10:10 iremos desclassificar a proposta em virtude da inexequibilidade como
consta no item 9.2.5.2 do Edital.

pelo participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 10:03:24 Bom Dia , sim esse valor refere-se ao valor mensal por aprendiz , valor anual R$ 21.814,80

pelo participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 10:05:19 Nossa proposta de valor unitário anual é de R$ 21.814,80 anual por aprendiz

Sistema para o
participante
05.283.515/0001-60

02/01/2025 10:10:41

Prezado Licitante INSTITUTO GENESIS - IGES. Esse valor que foi ofertado, de R$ 10.500,00,
refere-se ao valor mensal, considerando os 06 menores aprendizes? Favor confirmar o valor
unitário anual por aprendiz via mensagem por chat. Caso não tenha resposta até 10:25 iremos
desclassificar a proposta em virtude da inexequibilidade como consta no item 9.2.5.2 do Edital.

pelo participante
05.283.515/0001-60

02/01/2025 10:16:33 Bom dia! Sim valor mensal dos 6 aprendizes. Valor anual de R$ 126.000,00

pelo participante
05.283.515/0001-60

02/01/2025 10:27:50 Valor R$ 10.500,00, refere-se ao valor mensal, considerando os 06 menores aprendizes.

pelo participante
05.283.515/0001-60

02/01/2025 10:37:39
Nossa proposta de negociação final é de R$ 10.434,48, considerando 6 aprendizes. Valor anual de
R$ 125.213,76.

Sistema para o
participante
05.283.515/0001-60

02/01/2025 10:38:37
Prezado licitante, podemos negociar o valor unitário mensal por aprendiz no valor de R$1.700,00,
resultando em valor unitário anual de R$20.400,00 e valor anual total de R$122.400,00?

pelo participante
05.283.515/0001-60

02/01/2025 10:45:47
Sim! R$1.700,00/aprendiz resultando em valor unitário anual de R$ 20.400,00 e valor anual total
para os 6 aprendizes de R$ 122.400,00.

Sistema para o
participante
05.283.515/0001-60

02/01/2025 10:50:59

Sr. Fornecedor INSTITUTO GENESIS - IG, CNPJ 05.283.515/0001-60, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 02/01/2025. Justificativa:
Conforme item 9 do Edital, solicitamos envio dos documentos necessários para habilitação
juntamente com a proposta de preço final atualizada..

pelo participante
05.283.515/0001-60

02/01/2025 10:55:20 Entendido!

pelo participante
05.283.515/0001-60

02/01/2025 12:24:44

Sr. pregoeiro, boa tarde! Em tempo, considerando que não havíamos atentado para o item 10.4.4.9
que determina como condicionante a comprovação no prazo máximo de 60 (sessenta) dias
contados a partir da vigência do contrato a instalação de unidades em Cachoeiro de Itapemirim/ES
e Colatina/ES, declinamos nossa participação neste pregão eletrônico.

Sistema para o
participante
05.283.515/0001-60

02/01/2025 14:00:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:00:00 de 02/01/2025. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor INSTITUTO GENESIS - IG, CNPJ 05.283.515/0001-60.

Sistema para o
participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 14:03:14

Prezado Licitante CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO ESPIRITO SANTO -
CIEE/ES. Conforme já explanado no chat, a proposta melhor classificada desistiu da participação
do certame. Dito isso, gostaríamos de saber se conseguimos negociar o valor do item no mesmo
valor apresentado pela empresa desistente, que foi R$1.700,00/aprendiz resultando em valor
unitário anual de R$ 20.400,00 e valor anual total para os 6 aprendizes de R$ 122.400,00?

Sistema para o
participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 14:04:33
Aguardamos resposta até as 14:30:00 hrs, para caso positivo, convocaremos vossa empresa para
apresentação dos outros documentos solicitados no edital e da proposta
atualizada.

pelo participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 14:30:11
Sr. pregoeiro, informo que vamos manter o valor da nossa proposta inicial, sendo o R$1.817,90/
por aprendiz, resultando em valor unitário anual de R$ 21.817,80 e o valor total de R$130.888,80.

pelo participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 14:32:34
CORREÇÃO: Sr. pregoeiro, informo que vamos manter o valor da nossa proposta inicial, sendo o
R$1.817,90/ por aprendiz, resultando em valor unitário anual de R$ 21.814,80 e o valor total de
R$130.888,80.

4 de 606/01/2025 16:11



UASG 135458 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/01/2025 10:50:59
Fornecedor INSTITUTO GENESIS - IG, CNPJ 05.283.515/0001-60 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/01/2025 14:00:00. Motivo: Conforme item 9 do Edital, solicitamos envio dos documentos necessários para
habilitação juntamente com a proposta de preço final atualizada..

02/01/2025 15:10:18
Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO ESPIRITO SANTO - CIEE/ES, CNPJ 01.219.199/0001-
06 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 02/01/2025 17:11:00. Motivo: Favor enviar os documentos de
habilitação e proposta ajustada de preços..

02/01/2025 17:01:25
Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO ESPIRITO SANTO - CIEE/ES, CNPJ 01.219.199/0001-
06 finalizou o envio de anexo.

06/01/2025 16:11:12
Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO ESPIRITO SANTO - CIEE/ES, CNPJ 01.219.199/0001-
06 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 1.817,9000.

06/01/2025 16:11:12 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 14:38:22
Podemos ao menos fechar em R$ 1.800,00 mensal por aprendiz, o que equivale a R$ 21.600,00 de
custo anual por aprendiz, e R$ 129.600,00 de valor total anual do objeto da licitação, até para que
possamos facilitar os cálculos e deixarmos redondo?

pelo participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 14:56:13
Sr. pregoeiro Podemos fechar em R$ 1.810,00 mensal por aprendiz, o que equivale a R$ 21.720,00
de custo anual por aprendiz, e R$ 130.320,00 de valor total anual do objeto da licitação.

Sistema para o
participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 15:09:33
Ok então. Iremos solicitar anexo dos documentos de habilitação e proposta ajustada com os
valores acordados. As 17 horas suspenderemos o pregão devido ao final do expediente
administrativo. Daí retornaremos após a análise da documentação.

Sistema para o
participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 15:10:18

Sr. Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO ESPIRITO SANTO -
CIEE/ES, CNPJ 01.219.199/0001-06, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 17:11:00 do dia 02/01/2025. Justificativa: Favor enviar os documentos de
habilitação e proposta ajustada de preços..

pelo participante
01.219.199/0001-06

02/01/2025 17:01:25
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:01:25 de 02/01/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO ESPIRITO
SANTO - CIEE/ES, CNPJ 01.219.199/0001-06.

Sistema 03/01/2025 14:09:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/01/2025 14:19:54.

Sistema 03/01/2025 14:21:55
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/01/2025 14:31:55.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 606/01/2025 16:11



UASG 135458 PREGÃO 90004/2024

Sessão 1

Prazos:

Intenção de recurso no julgamento: 03/01/2025 14:19:54

Intenção de recurso na habilitação: 03/01/2025 14:31:55

6 de 606/01/2025 16:11


